通江县财政预算绩效管理工作开展情况
2022年，通江县深入贯彻落实中央、省、市预算绩效管理决策部署和相关文件精神，扎实开展绩效管理各项工作，基本建成“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理体系，进一步提高了财政资源配置效率和使用效益，现将相关情况公示如下。

一、重点工作推进情况

（一）健全预算绩效管理制度体系

2022年，我县强化制度建设，进一步完善预算绩效管理体系。印发了《通江县人民政府关于深入实施预算绩效管理的通知》《通江县县级财政预算绩效管理与预算安排挂钩制度》《通江县县级财政预算绩效结果应用管理办法》《通江县关于建立预算绩效管理跟踪问效“两书一函”制度的通知》等文件，为开展预算绩效管理工作、提高绩效管理水平提供了制度保障和工作指南，实现绩效管理工作中每一个程序、每一个环节科学化、规范化、合理化。

（二）强化预算绩效管理“三个环节”

1.强化绩效目标编制环节，把严事前评估关口。坚持把项目绩效从源头抓起，聚焦项目绩效目标编制，由项目主管部门、财政业务股室、绩效管理股室、业务专家对所有申报项目的产出、效益、成本等核心指标进行联合评估审核。同时，对200万元及以上的预算项目、延续性项目的投入经济性、目标合理性、实施可行性、筹资合规性等核心内容严格开展事前评估。2022年全县审核通过预算项目绩效目标2915项、涉及金额41亿元。
2.强化绩效目标实施环节，紧盯事中监控纠错。印发《加强预算绩效运行监控的通知》，对全县部门整体、预算项目在实施过程中的绩效目标完成情况和预算资金执行情况实行全覆盖“双监控”。制定《通江县绩效运行监控分析、综合意见反馈表》，对质量、时效、效益、服务对象满意度等重点指标进行适时跟踪分析，对预算执行、项目管理、绩效目标调整给出建议、督促整改，并开展复核和重点监控。今年以来，通过绩效监控纠偏纠错406个问题，确保财政资金安全、高效运行。

3.强化绩效目标评价环节，聚焦事后结果运用。建立“部门自评+机构抽查评+财政重点评”的“三方”绩效评价联动机制，在各部门（单位）自评全覆盖的基础上，聘请专业机构对67个部门、33个乡镇开展随机抽评，县财政结合涉及面广、关注度高、资金量大等因素，在民生保障、基础设施、管理运行等重点领域选取13个项目和22个部门开展重点绩效评价。建立全过程、多层次评价结果应用机制，将评价结果、整改情况作为次年资金安排的重要参考依据，对重大项目责任人实行绩效终身责任追究制，做到花钱必问效。

二、存在的主要问题
（一）绩效意识不强，业务水平有待提升。部分预算单位编报的绩效目标不全面，对绩效目标缺乏细化量化，对于需要开展绩效评价的项目缺乏跟踪，或对于绩效评价过程中发现的问题和相关责任还没有形成有效的制约机制。
（二）绩效管理协调联动机制不健全。部分单位内部没有建立绩效管理协调联动机制，把绩效管理工作只落实到财务人员，而财务人员未深度参与项目实施，对项目基本情况、实施过程、完成进度、产生效益等信息掌握不全面，导致预算绩效管理对优化财政资源配置和提高资金使用效益的作用没有充分发挥。
三、下一步工作打算和改进举措

（一）进一步完善绩效管理机制，加强部门内部协调联动。进一步落实部门预算绩效管理主体责任，牢固树立绩效管理意识，督促各部门加强本部门预算绩效管理的组织领导，完善绩效管理制度，厘清部门内部职责分工，压实内部绩效管理责任，形成内部联动机制，推动绩效管理工作科学化、制度化和规范化。
（二）进一步加强绩效业务培训，强化部门绩效管理意识。2023年把做好预算绩效专题培训工作作为绩效管理工作重点，始终坚持理论与实务并重，为全县各预算单位及其主管部门提供定期培训，上门指导等服务，不断提高业务人员素质，提升绩效业务水平，强化部门绩效意识。
2